
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 378 del 30/03/2022

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Appalto specifico per l'affidamento della manutenzione degli impianti elevatori 
della USL Umbria 1 nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) ID 2855577 - CIG 8916008A8D - Nomina Commissione 
giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 5100 del 22/03/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
1a7f2842f482df93a2bba73ff94f3b54900e8289aa6bdb5da2b2f944473dda2e
Hash .p7m (SHA256): 
56cff46d0a842c867f729d8378c2d0b0acecacc5d6eaea1655e970fc3ae5a2d2
Firme digitali apposte sulla proposta:
Roberto Susta,Alessandro Maccioni,Fabio Pagliaccia,Massimo D'Angelo

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con Delibera n. 1120 del 28/08/2019 è stata autorizzata l’attivazione di una procedura 

di gara mediante il “Sistema dinamico di acquisizione per la prestazione di servizi di 

manutenzione degli impianti elevatori presso i siti in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche 

Amministrazioni” (SDAPA) della Piattaforma di CONSIP, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., per le seguenti attività:  

- manutenzione ordinaria a canone comprensivo di costo del personale, oneri di 

sicurezza a carico dell’impresa, materiali, noli, attrezzature, ecc., nonché spese 

generali e utile d’impresa, 

- interventi di manutenzione straordinaria extra canone (lavori), di volta in volta 

autorizzati dall’Azienda sanitaria condizionatamente alle specifiche esigenze 

della USL, il cui costo sarà determinato mediante l’applicazione dell’elenco 

prezzi regionale; 

 in data 05/09/2019, è stato pubblicato l’Avviso informativo sul portale MIT “Servizio 

Contratti Pubblici” e sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi di gara per servizi”, al fine di dare 

adeguata pubblicità preventiva all’indizione dell’appalto specifico per l’affidamento 

della manutenzione degli impianti elevatori attraverso il “Bando istitutivo del Sistema 

dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione” (SDAPA), istituito da 

Consip; 

 con Delibera n. 694 del 15/06/2020 di questa Azienda, avente ad oggetto “Programma 

degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2020-2021, coordinato con il 

programma biennale delle attività di Umbria Salute e Servizi scarl (CRAS) e con il piano 

delle iniziative di acquisto nazionale della CONSIP e del tavolo dei Soggetti Aggregatori. 

Approvazione ai sensi dell.art.21 del D.Lgs. n.50/2016 e smi”, è stata prevista - tra gli 

altri - l’attivazione della procedura in argomento (CUI S03301860544202000015 – 

CPV 50750000-7); 

 con Delibera n. 634 del 24/05/2021, inter alia, è stato approvato il fascicolo di gara da 

trasmettere a tutti gli operatori economici iscritti al “Bando istitutivo del Sistema 

dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione” (SDAPA), da cui risulta un 

importo triennale a base di gara pari ad € 393.000,00, oltre IVA come per legge, con 

opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

 con Delibera n. 1052 del 15/09/2021 è stata disposta la revoca della procedura 

“Nuovo Appalto specifico per l'affidamento della manutenzione impianti elevatori della 

USL Umbria 1" - ID Negoziazione 2807104 CIG 8763385E10 - nel sistema SDAPA, a 

causa di un problema tecnico/ informatico insorto e, contestualmente all’avvio di 

nuova procedura nel sistema SDAPA medesimo; 

 con Delibera n. 1507 del 29/12/2021, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) del D. Lgs. 

n.50/2016, nelle more dell’aggiudicazione dell’appalto specifico mediante procedura 



 

 

SDAPA, sono stati affidati i contratti “ponte” con gli attuali fornitori fino al 

31/03/2022; 

 

RILEVATO che, come previsto dal bando della procedura aperta: 

 con nota prot. USL 0195729 del 28/10/2021, è stata trasmessa la lettera invito e la 

restante documentazione di gara a tutti gli operatori economici ammessi alle categorie 

merceologiche oggetto dell’Appalto Specifico; 

 le offerte e la relativa documentazione richiesta dovevano pervenire entro il termine 

perentorio delle ore 12,00 del giorno 15/11/2021; 

 la prima seduta di gara era fissata per il giorno 16/11/2021, alle ore 10,00; 

 

DATO ATTO che in data 16/11/2021, come risulta dal Verbale n. 1, si è svolta la prima seduta 

pubblica, presieduta dal Responsabile del procedimento, per lo svolgimento delle operazioni 

di gara inerenti l’apertura e la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti e 

che occorre convocare la seduta pubblica per rendere note le ditte definitivamente ammesse; 

 

TENUTO CONTO che per l’aggiudicazione della gara sarà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 96, c. 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che risulta 

necessario dover nominare una Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., inter alia, prevede quanto segue: 

 al comma 3, che i commissari della Commissione giudicatrice siano scelti tra gli esperti 

iscritti all’Albo istituito presso l’Anac di cui all’art. 78, Albo che risulta sospeso fino al 

30/06/2023, ai sensi dell’art. 8, c. 7 della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 al comma 4, che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

 

CONSIDERATO che nell’organico di questa Azienda sanitaria non sono presenti figure esperte 

in numero sufficiente, per le quali non sussistano le condizioni di incompatibilità e di 

astensione previste dalla normativa vigente, per la costituzione di una Commissione 

giudicatrice, che dovrà essere composta da almeno tre componenti; 

 

ATTESO che, in assenza dell’Albo istituito presso l’Anac, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata secondo le 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

 

CHE, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento aziendale approvato con Delibera n. 913 del 

05/08/2016, in caso di carenza di personale interno di adeguata professionalità si prevede di 

attingere alle professionalità idonee presenti nelle altre aziende sanitarie regionali e, poi, in 



 

 

quelle extraregionali e/o albi professionali, professori universitari, sulla base di rose di 

candidati forniti dalle aziende di appartenenza, dagli ordini o dalle facoltà, nel rispetto del 

principio di rotazione, ove la specificità della categoria dell’appalto lo renda possibile; 

 

VISTA l’attestazione allegata (Allegato 1), con la quale il Responsabile del procedimento ha 

accertato: 

 che nell’organico della USL Umbria 1, risultano in possesso di adeguata professionalità 

per lo svolgimento dell’incarico di Commissario, il Dott. Ing. Tullio Tavernelli, dirigente 

dell’U.O. Area Economale e dirigente f.f. U.O. Patrimonio, e il P.I. Luca Quaglia, tecnico 

della prevenzione addetto al servizio di sicurezza aziendale, per i quali non sussistono 

situazioni di incompatibilità, cause di astensione ed ulteriori condizioni ostative 

previste dalla normativa vigente; 

 la necessità di dover individuare un commissario esterno, prioritariamente tra i 

dipendenti delle aziende sanitarie regionali e, qualora non presenti o non disponibili, 

tra i dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici; 

 

PRESO ATTO che, da parte dei servizi tecnici delle altre Aziende sanitarie regionali, è stata 

comunicata, come da documentazione agli atti, l’indisponibilità per ragioni d’ufficio, ad 

assumere l’incarico di commissario per la gara di cui trattasi;  

 

CHE pertanto, con nota prot. n. 0021684 del 02/02/2022, è stata richiesta la disponibilità ad 

accettare l’incarico, quale Presidente della commissione giudicatrice in argomento, all’Ing. 

Lucia Mosciatti, dirigente dell’Asur Marche - Area Vasta 3; 

 

ATTESO che con nota prot n. 0022664 del 23/02/2022 è pervenuta, da parte dell’Asur 

Marche - Area Vasta 3, l’autorizzazione acquisita al prot. USL n. 42268 del 03/03/2022, nei 

confronti dell’Ing. Lucia Mosciatti, necessaria ai fini dell’espletamento dell’incarico di cui 

trattasi; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

gara in oggetto, come di seguito indicato: 

 Presidente: Ing. Lucia Mosciatti, dirigente dell’Asur Marche - Area Vasta 3, 

 Commissario: Ing. Tullio Tavernelli, dirigente della USL Umbria 1, 

 Commissario: Luca Quaglia, dipendente della USL Umbria 1, 

 

RITENUTO di dover assegnare alla commissione, per lo svolgimento dei propri compiti, un 

termine di 30 giorni; 

 

CONSIDERATO che il compenso per l’incarico in argomento per il commissario esterno, sarà 

determinato assumendo come riferimento il parere del Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici del 29.09.2004 ed il DM 12/02/2018; 

 



 

 

 

DATO ATTO che: 

 le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno svolte da 

Annalisa Spoletini, funzionario dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi; in 

alternativa, in caso di assenza, verrà individuato dal RUP altro dipendente dell’U.O.C. 

Attività Tecniche dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi; 

 i commissari ed il segretario verbalizzante hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 1190 del 16/11/2016), il possesso dei requisiti moralità e compatibilità 

previsti dalle menzionate Linee Guida Anac n. 5 e l’assenza di conflitto di interesse, 

anche potenziale, di cui all’art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62; 

 le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute riservate saranno svolte 

direttamente dal Presidente della Commissione giudicatrice; 

 

TENUTO CONTO dell’imminente scadenza al 31/03/2022 dei contratti di manutenzione in 

essere, risulta necessario pertanto procedere ad un affidamento “ponte” di almeno tre mesi, 

nelle more della conclusione della procedura del nuovo affidamento, considerato che, l’art. 15 

del DPR 162/99, successivamente modificato con D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 214, stabilisce 

l’obbligo di provvedere alla manutenzione degli impianti ascensori e montacarichi senza 

interruzione di continuità, al fine di garantire la sicurezza degli impianti, intervenire nei casi 

di urgenza, eliminare eventuali situazioni di pericolo, ripristinare l’immediato funzionamento, 

soprattutto in caso di fermo impianti con presenza di persone bloccate all’interno; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che la scelta di operare il breve affidamento “ponte” agli attuali 

fornitori discende da oggettive esigenze di carattere tecnico ed operativo, in quanto il cambio 

di fornitore per un lasso di tempo così circoscritto risulterebbe estremamente difficoltoso e 

potrebbe determinare rischi per la sicurezza dei pazienti, utenti ed operatori, a causa della 

inadeguata conoscenza degli impianti, data l’ubicazione degli impianti installati negli immobili 

della USL, dislocati in un territorio molto vasto; 

 

VISTA la Circolare emanata dal Ministero dell'economia e delle finanze e dal Ministero della 

Salute il 19/2/2016 prot. 20518/2016, avente ad oggetto “Art. 9 D.L. 66/2014. Indicazione per 

l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi per il settore sanità” la quale, in 

riferimento agli obblighi per gli enti del SSN di approvvigionarsi per le categoria 

merceologiche di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014 per il tramite dei soggetti aggregatori di 

riferimento, afferma che, in assenza di iniziative attive, se il soggetto aggregatore ha in 

programma un’iniziativa in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata è possibile 

ricorrere alla stipula di un contratto “ponte” ai sensi dell’art. 57, c. 2, lett.c, del D.lgs. 

n.163/2006 (oggi confluito nell’art. 63, comma 2, lett. c, del D.lgs. 50/2016), “per lo stretto 

tempo necessario”, eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta di risolvere 

il contratto anticipatamente; 



 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 421, della Legge 11.12.2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017) che 

codifica le indicazioni di cui alla circolare sopra citata, modificando l’articolo 9 del D.L. 

66/2014 ed introducendo il comma 3bis, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

obbligate a ricorrere a Consip o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 

siano disponibili i relativi contratti e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria; 

 

RITENUTO quindi necessario, in considerazione della già richiamata procedura di gara in 

corso ed in linea con quanto indicato nella citata Circolare emanata dal Ministero 

dell’economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute il 19/02/2016 con prot. 

20518/2016, al fine di garantire l’imprescindibile continuità del servizio, affidare la 

manutenzione degli impianti elevatori ai fornitori uscenti, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. c) del 

D. Lgs. n. 50/2016, alle condizioni tecniche ed economiche in essere, per un periodo di mesi 3, 

fatta salva l’espressa facoltà di recesso per questa Azienda USL, qualora nel periodo di 

esecuzione intervenga l’aggiudicazione della procedura in corso o per altre cause di pubblico 

interesse; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo per il servizio di cui trattasi, per il periodo 

01/04/2022- 30/06/2022, risulta stimato in € 42.944,51, oltre IVA, così ripartito: 

 

Impianti Ditta Importo Canone € 

Importo 

interventi extra 

canone € 

Importo 

Complessivo € 

53 varie sedi 
Rosetti Sergio & C. 

snc  
5.904,00 8.000,00 13.904,00 

Ospedale di Città di 

Castello 
Schindler spa 7.987,18 9.000,00 16.987,18 

Bastia Palazzo salute Schindler spa 409,18 2.000,00 2.409,18 

Ospedale Media Valle 

del Tevere 
Kone spa 2.517,15 2.000,00 4.517,15 

Ospedale Gubbio-

Gualdo T. e territorio 
Kone spa 3.127,00 2.000,00 5.127,00 

 TOTALE 19.944,51 23.000,00 42.944,51 

 

 

ATTESO che alla spesa, così come sopra descritta, si farà fronte con i fondi disponibili nel 

budget assegnato al Servizio al conto 260-10-10; 

 

 

 



 

 

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

 le norme di spending rewiew di cui ai seguenti atti: 

- Legge 4 aprile 2012, n. 35: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo, 

- Legge 6 luglio 2012, n. 94: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica, 

- Legge 7 agosto 2012, n. 135: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

- Legge 23 giugno 2014, n. 89: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione della 

struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonche' per 

l'adozione di un testo unico in materia di contabilita' di Stato e di tesoreria; 

 La Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali»; 

 La Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

 le Linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

approvate con Delibera Anac n. 1190 del 16 novembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

 il Comunicato del Presidente Anac del 18 luglio 2018; 

 il Comunicato del Presidente Anac del 9 gennaio 2019; 

 il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016 

 la Delibera del Direttore Generale n. 117/2018 “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”; 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 

 

1) NOMINARE la seguente Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativa alla procedura di gara mediante il “Sistema 

dinamico di acquisizione per la prestazione di servizi di manutenzione degli impianti 

elevatori presso i siti in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni” (SDAPA) 

della Piattaforma di CONSIP: 

 Presidente: Ing. Lucia Mosciatti, dirigente dell’Asur Marche - Area Vasta 3, 

 Commissario: Ing. Tullio Tavernelli, dirigente della USL Umbria 1, 

 Commissario: Luca Quaglia, dipendente della USL Umbria 1. 

 

2) AFFIDARE, nelle more dell’aggiudicazione dell’appalto specifico mediante procedura 

SDAPA ed al fine di garantire l’imprescindibile continuità del servizio manutentivo 

degli impianti elevatori, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, i contratti 

di manutenzione con gli attuali fornitori fino al 30/06/2022, alle stesse condizioni 

economiche e tecniche dei contratti in scadenza, con facoltà di risolvere 

anticipatamente i contratti qualora l’aggiudicazione della nuova gara intervenga prima 

di tale data, per un importo complessivo di € 42.944,51, oltre IVA, come di seguito 

indicato: 

 

Impianti Ditta 
Importo Canone 

€ 

Importo 

interventi extra 

canone € 

Importo 

Complessivo € 

53 varie sedi Rosetti Sergio & C. snc  5.904,00 8.000,00 13.904,00 

Ospedale di Città di 

Castello 
Schindler spa 7.987,18 9.000,00 16.987,18 

Bastia Palazzo salute Schindler spa 409,18 2.000,00 2.409,18 

Ospedale Media Valle 

del Tevere 
Kone spa 2.517,15 2.000,00 4.517,15 

Ospedale Gubbio-

Gualdo T. e territorio 
Kone spa 3.127,00 2.000,00 5.127,00 

TOTALE 19.944,51 23.000,00 42.944,51 

 

3) CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, Dott. 

Ing. Fabio Pagliaccia e, quali Direttori dell’esecuzione del contratto, i tecnici titolari di 

P.O. con riferimento alle rispettive aree tecniche (Geom. Mario Taborchi, Geom. Franco 

Sorbelli, P.I. Maurizio Rapaioli), ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 e dell’art. 111 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti. 



 

 

 

4) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle vigenti 

normative in tema di riservatezza e, in ogni caso, sul profilo di questa Stazione 

Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 






